VERS. 21. *Benedictus Dominus in Sion.* Dictum  
est in psalmo cxvii.

*Qui habitat in Jerusalem.* Hoc est, in templo ci-  
vitatatis Jerusalem.

Alleluia.

PSALMUS CXXXV.

Hic psalmus multa proxime præcedenti consona  
habens, similem etiam sortitus est inscriptionem.

VERS. 1. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Gratias ei  
agite pro innumerabilibus beneficiis. Alio autem  
modo hunc versiculum exposuimus in principio  
psalmi cv. Apposuit etiam Propheta verba hæc:  
*Quoniam in sæculum misericordia ejus,* omnibus  
subsequentibus versiculis, ut majorem divinæ  
hujuscemodi misericordiæ laudem esse demonstra-  
ret, vel etiam ut lectorem in admirationem, ac  
stuporem divinæ majestatis adduceret.

VERS. 2. *Confitemini Deo deorum; quoniam, etc.*  
Falsorum scilicet deorum, vel deorum falsi nomi-  
nis. Illorum etenim etiam Deus est. Nam etsi a Deo  
inhonorati sunt dæmones, ipsique Deo pariter ad-  
versentur, verumtamen et illius servi sunt, et vo-  
luntati ejus necessario succumbunt.

VERS. 3. *Confitemini Domino dominorum, quo-  
niam, etc.* Dominorum dico hujus sæculi, qui ad  
modicum tempus tantum, et non perpetuo sunt  
domini; atque ideo vere domini non sunt, tametsi  
ita appellantur: *Rex enim, inquit, regnantium, et  
Dominus dominantium* <sup>66</sup>.

VERS. 4. *Ei qui fecit mirabilia magna solus, quo-  
niam, etc.* Solum dixit, ad idolorum distinctionem.  
Nam alioqui per Dominum eum intelligit, qui in  
tribus personis unus Deus est.

VERS. 5. *Ei qui fecit cælos in intelligentia, quo-  
niam, etc.* In sapientia nimirum. Per prædicta au-  
tem, summam Deo esse attestatur bonitatem, et  
misericordiam, rerumque omnium dominium cum  
summa potentia et sapientia ei adscribit.

VERS. 6. *Ei qui stabilivit terram super aquas, quoniam, etc.* In psalmo cxiiii dixit etiam Pro-  
pheta: *Ipse super maria fundavit eam.* Vide quæ  
illic dicta sunt.

VERS. 7-9. *Ei qui fecit luminaria magna solus, quoniam, etc.* Solem in potestatem diei, quo-  
niam, etc. Lunam et stellas in potestatem noctis,  
quoniam, etc. — *Et fecit, inquit, Deus duo lumina-  
ria magna: luminare magnum in præfecturas diei,*

et luminare minus, in præfecturas noctis : et posuit ea in firmamento cæli, ut lucerent super terram, et imperarent diei ac nocti \*\*.

VERS. 11. *Ei qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum, quoniam, etc. Ei dico, qui flagellis Ægyptum affecit.*

VERS. 11, 12. *Et eduxit Israel de medio eorum, quoniam, etc., in manu potenti et in brachio excelso, quoniam, etc. Eorum scilicet Ægyptiorum. Per manum autem, et per brachium Dei, divinam intelligit potentiam. Magnæ autem potentie, prodigia illa fuerunt et signa, quæ in Ægypto facta sunt, magnæ etiam potentie quod captivum illinc populum eduxit.*

VERS. 13-15. *Ei qui divisit mare Rubrum in divisiones, quoniam, etc., et eduxit Israel per medium ejus, quoniam, etc., et excussit Pharionem et potentiam ejus in mari Rubro, quoniam, etc. Per divisiones, aquarum sectiones intelligit. In duas etenim partes mare illud divisit, ut plane omnia traduntur in Exodo. Per excussionem vero projectionem et demersionem intelligit.*

VERS. 16. *Ei qui transduxit populum suum in deserto, quoniam, etc. Atque hoc etiam non minori admiratione dignum est, quam quod per medium mare Rubrum deducti sint. Multa etenim populo adversa in deserto, et dura contigerunt, fames scilicet ac sitis, terræ siccitas, atque ipso igne ardentiores soles radii, ferarum præterea innumeralis multitudo, ac multa denique alia gravia incommoda, quæ omnia tamen illæsi atque tuti superaverunt. Prætermisit autem Propheta in discursu multa, quæ colligi posse ex Mosaicis libris putavit.*

VERS. 17-21. *Ei qui percussit reges magnos, quoniam, etc., et occidit reges fortes, quoniam, etc. Seon regem Amorrhæorum, quoniam, etc. Et Og regem Basan, quoniam, etc. Et dedit terram eorum hæreditatem, quoniam, etc. Hæreditatem Israel servo suo, quoniam, etc. Hæc omnia etiam habuimus in superiori psalmo.*

VERS. 22-24. *Quia in humilitate nostra memor suit nostri Dominus, quoniam, etc. et redemit nos de inimicis nostris, quoniam, etc. Nobis scilicet humiliatis, atque afflictis. Videns enim, inquit, ridi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto \*\*.* D Illud vero animadvertite, quomodo Propheta dixerit Deum memorem nostri fuisse, et redemisse nos, ipsum Judæorum genus universum sibi quodammodo vindicans, atque approprians, propter primos scilicet communes omnium progenitores. Deinde privata in Judæos beneficia omittens, ad universalem Dei providentiam convertitur, dicens :

VERS. 25. *Qui dat escam omni carni, quoniam, etc. Omni nimirum naturæ necessaria æque distribuens.*

VERS. 26. *Confitemini Domino cæli, quoniam, etc. Factori scilicet ac Domino cæli. Quod si cæli Dominus est, omnino etiam et terræ. Vel cæli Deum*

\*\* Gen. 1, 16-18. \*\* Exod. iii, 7.

A καὶ τὸν φωστῆρα τὸν ἐλάσσονα εἰς ἀρχὰς τῆς νυκτός· καὶ ἔθετο αὐτοὺς ἐν τῷ στερεώματι τοῦ οὐρανοῦ, ὥστε φαίνειν ἐπὶ τῆς γῆς, ἀρχεῖν τῆς ἡμέρας καὶ τῆς νυκτός.

Τῷ πατάξαντι Αἴγυπτον σὺν τοῖς πρωτοτόκοις αὐτῶν. Τῷ πλήξαντι Αἴγυπτον.

Καὶ ἐξαγαγόντι τὸν Ἰσραὴλ ἐκ μέσου αὐτῶν ἐν χειρὶ κραταιᾷ καὶ ἐν βραχίονι ὑψηλῷ. Αὐτῶν δηλαδὴ τῶν Αἰγυπτίων. Χεῖρα δὲ καὶ βραχίονα, τῆς δυνάμειν ὀνομάζει. Μεγάλῃ γὰρ δυνάμει τὰ ἐν Αἰγύπτῳ σημεῖα, καὶ τέρατα, καὶ ἡ ἐκείθεν ἐξαγωγή τοῦ λαοῦ.